Exercitium 15

1. Militēs Rōmānī in _____ habitant.
2. Circum castra vāllum et _____ est.
3. Vāllum prope x pedēs _____ est et duo _____ [MM] _____ longum.
4. Via quae castra in duās partēs _____ centum pedēs _____ est.
5. Cum hostēs castra _____, Rōmānī _____ ascendunt.
6. Hostēs castra _____ nōn possunt, quia Rōmānī castra _____.
7. Hostēs pīla in castra _____ nōn possunt.
8. _____ [= equitēs] in hostēs _____ facit.
9. Hostēs arma ad terram iaciunt ac _____.
10. Miles _____ nōn fugit et sine _____ [= timōre] hostēs oppugnat.
11. Rhēnus est flūmen longum et lātum et _____.

Exercitium 16

1. Ubi habitant militēs Rōmānī? ...
2. Ubi sunt castra in quibus Aemilius habitat? ...
3. Cūr nullī puerī in castris habitant? ...
4. Quid est circum castra Rōmāna? ...
5. Quam altum et quam longum est vāllum castrōrum? ...
6. Quot portae in castra dūcunt? ...
7. Quam lāta via est inter duās portās? ...
8. Cum castra oppugnantur, quid agunt Rōmānī? ...
9. Quibus armīs vāllum dēfenditur? ...
10. Quid facit miles fortis quī ab hoste petitur? ...
11. Quō fugiunt Germānī? ...
12. Cūr pīla Germānōrum procul iacī nōn possunt? ...
13. Cūr Germānia ā Rōmānīs nōn expugnātur? ...
14. Num Rōma ab hostibus expugnārī potest? ...

Lēctiō grammatica (versūs 143–225)

Exercitium 17

Dēclinātiō quārta

Exemplum: *man|us*, gen. sing. -ūs, f.

- | | Sing. | Plūr. |
|---------|---|------------------|
| 1. Nōm. | <i>man</i> _____ | <i>man</i> _____ |
| 2. Acc. | <i>man</i> _____ | <i>man</i> _____ |
| 3. Gen. | <i>man</i> _____ | <i>man</i> _____ |
| 4. Dat. | <i>man</i> _____ | <i>man</i> _____ |
| 5. Abl. | <i>man</i> _____ | <i>man</i> _____ |
| 6. | <i>Manibus</i> est _____ aut _____ plūrālis. | |
| 7. | <i>Manū</i> _____ singulāris est. | |
| 8. | <i>Manūi</i> _____ est. | |
| 9. | <i>Manum</i> _____ est. | |
| 10. | <i>Manus</i> _____ est. | |
| 11. | <i>Manūs</i> est _____ singulāris aut _____ aut _____ plūrālis. | |
| 12. | <i>Manuum</i> _____ est. | |

Exercitium 18

Exemplum: *Mūrus altus*, *Porta alta*, *Vāllum altum*.

1. *Alt|us -a -um* est _____ primae et secundae dēclinātiōnis.
- | | Singulāris | | | Plūrālis | | |
|---------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | Masc. | Fēm. | Neutr. | Masc. | Fēm. | Neutr. |
| 2. Nōm. | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ |
| 3. Acc. | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ |
| 4. Gen. | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ |
| 5. Dat. | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ |
| 6. Abl. | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ | <i>alt</i> _____ |
| 7. Voc. | <i>alt</i> _____ | | | | | |
8. Masculīnum: *altus* est _____, *altum* _____, *altōs* _____ plūrālis, *alti* _____ singulāris aut _____ plūrālis, *alte* _____.
9. Fēminīnum: *alta* est _____ singulāris, *altam* _____, *altās* _____, *altae* _____ aut _____ singulāris aut _____ plūrālis, *altā* _____, *altārum* _____.
10. Neutrum: *altum* est _____ aut _____ singulāris, *alta* _____ aut _____ plūrālis.
11. Masculīnum et neutrum: *alti* est _____ singulāris, *altō* _____ aut _____ singulāris, *altōrum* _____.
12. *Altīs* _____ aut _____ plūrālis est.